Non es exacto que finale in *-o* es characteristico de substantivo in Esperanto, et derivatos. Esperanto habe voces *po* (F. *à raison de*), *tro* (F. *trop*), que termina in *-o* et non es substantivo. Pronomen *me te* etc. es substantivo, nam habe valore de nomen de persona. Esperanto scribe *mi vi*, que habe forma de infinitivo. In propositione « duo es numero pari et primo », *duo*, subjecto de propositione, es substantivo; per casu, illo habe terminatione *-o* in latino, in græco et in anglo. Sed Esperanto scribe *du*, et da ad illo terminatione de imperativo. Infinitivo de verbo es substantivo, ut resulta per ex. ex I. « il piacere, il dovere, il potere, il dare, l'avere », etc.; sed Esperanto da ad illos terminatione non in *-o*. Volapük et Esperanto primitivo deforma nomen proprio de persona et de urbe. Primo deliberatione de nostro Academia in 1887 es adoptione de orthographia nationale; et plure lingua derivante ex Esperanto adopta idem regula; tunc nomen « Roma, Pisa, Paris » es substantivo sine terminatione in *-o*.

Finales *-o -a* es judicato utile in derivatione. Esperanto habe vocabulario non internationale, deforma cum orthographia phantastico voces internationale, quasi ut Volapük. Plure elementum grammaticale es inutile. Per schisma successivo, illo progredi lento. Nos debe elimina omni malo de Esperanto, pro conserva ideas bono que illo habe, ut derivatione.

Esperanto primitivo, de 1887, dice: « *o* signifie le substantif ». Et præscribe « Les mots qui forment ensemble une seule idée s'écrivent ensemble, mais ils se séparent les uns des autres par des virgules; par exemple le mot *frat,in,o* ». Et in plure loco auctore dice que singulo elementum aut *mot*, *o*, *a*, *ind*, *et*, habe valore in se. Tunc Esperanto se præsenta ut lingua sine flexione, composito ex vocabulos tracto ex linguis vivente et deformato;

et voces artificiale, que omni es scripto in vocabulario. Solo in tempore posteriore, esperantistas supprime virgulas, et compone vocabulo solo ex plure *mot*, id es considera *o a* ut suffixos de flexione.

Pro vide claro quale es valore de vocabulo esperanto *o*, me considera primo propositione de Fundamento: « Leono estas besto ». Disjuncto singulo *mot*, resulta « Leon o est as best o ». Suo versione in I. « il leone è (al presente) una bestia », et in F. « le lion est (maintenant) une bête », indica que vocabulo esperanto *o* vale articulo de I. F., definito in subjecto de propositione, indefinito in attributo. Tunc pote es explicato phrasi de auctore: « L'emploi de l'article (en Esperanto) est le même qu'en français ». Es vero que Esperanto habe alio articulo *la*, sed isto habe usu differente ab français, ut resulta ex exemplo præcedente, ubi Esperanto non scribe articulo *la*, et F. scribe articulo *le*.

In conclusione, vocabulo *o* in Esperanto es articulo. Isto resultatu non es novo. Jam Comand. Lemaire, celebre exploratore africano, in suo Ilo, deduce que articulo debe habe forma *o*. Vide « *Discussiones* » 1910 pag. 180.

Ergo forma de propositione 1 non resiste ad criticas numeroso, et es contra Esperanto. Objectiones evanesce, si nos da ad propositione forma sequente:

## 2). Interlingua habe articulo *o*.

Esperanto postpone articulo « *leon o* ». Linguis de Romania (omul = homo ille), Norge et Sverige (sol-en) postpone articulo. Linguis A. D. F. H. I. P. scribe articulo ante nomen, et principio de internationalitate obliga ad isto positione. Lingua Portuguez jam habe reducto articulo, ex L. *illo*, I. *lo* ad solo terminatione *o*. Tunc Interlingua « *o leon* » = F. « *le lion* ».

Propositione 2 es plus acceptabile que 1; sed præsenta difficultates. Isto propositione debe seque definitione de *articulo*; jam socios in « *Discussiones* » 1910 pag. 13, 100, 114, 153, 161, 162, 165, 190, 199, et 1911 pag. 5, 55, stude isto quæstione; et unico definitione claro de articulo es: « partie du discours qui a donné lieu à des longues et interminables discussions » (pag. 168).

Articulo non existe in latino et russo, et habe valore differente

in cetero lingua. Academia constante supprime articulo, quando es inutile.

Articulo pote es utile pro indica genere. Desinentias *-o -a* de masculino et feminino, secundo Neutral, pote es disjuncto et vocato articulo. Es propositione facto plure vice ab socios, sed que non perveni usque hodie ad approbatione.

Utilitate de articulo, aut desinentia *-o* de Esperanto, es manifesto in derivatione de substantivo ab adjetivo. Ergo propositione 2 sume forma:

3). **Articulo o, addito ad adjetivo, indica substantivo.**

Sed quale substantivo? Esperanto primitivo non da regula. Et continuatores de Esperanto non es concorde. Esperanto « bon,o », id es « o bon », secundo uno significa « homo bono ». secundo alio « re bono », et secundo alio « bonitate ». Socio De Saussure, id es Antido, que sustine tertio opinione, pone præmio de 200000 spesos, id es de 500 Fr., ad illo que proba existentia de opinione plus logico que suo. Pro stude isto quæstione, nos debe incipe per alio consideratione.

Propositione 3 contine vocabulo *articulo*; sed non es necesse suo definitione, nam subjecto de propositione es « articulo o », et non « articulo », que pote es substituto per « voce » aut « elemento » aut nihil.

Sed isto propositione contine voces « substantivo » et « adjetivo », et pote es scripto solo post definitione de isto duo vocabulo.

Distinctione de partes de discursu, in latino es claro. Substantivo habe flexiones de casu et numero, adjetivo concorda in genere numero et casu, cum substantivo, et habe flexione de genere, numero, casu, comparativo, et superlativo. Pronomen habe flexione proprio, etc. In linguas neo-latino, adjetivo concorda in genere et numero cum substantivo, id es conserva in parte veste antiquo. Sed in Anglo, non existe concordantia; non existe veste que distingue adjetivo ab substantivo; aliquo grammatica elementare continua isto distinctione mortuo. Grammaticas superiore, per exemplo « Encyclopedia Britannica », reproducido in præsente periodico, 1911 pag. 43, dice: « Distinctione de nomen et adjetivo non es applicabile in grammatica de anglo ».

Es noto ad omni mathematico, distinctione inter proprietates formale et reale. Proprietate de aliquo vocabulo aut symbolo es reale, si non muta si nos substitue ad illo, alio æquivalente; es formale in casu opposto. « 5 es numero primo », es proprietate reale de 5, et non muta si nos substitue illo per cifra æquivalente romano aut græco aut sinense. « 2 + 3 es binomio », es proprietate formale, nam suo æquivalente 5 es monomio.

Genere grammaticale de nomen es proprietate formale; per exemplo, *mare* es neutro in latino, masculino in italiano, feminino in français, et *integrale*, termine de mathematica, es masculino in italiano, feminino in français, neutro in deutsch, et sine genere in english.

Distinctione de partes de discursu in substantivo, adjetivo, verbo etc., es formale. Existe in antiquo lingua latino, græco, sanscrito, etc. derivato ex indo-europeo; subsiste in parte in linguas moderno; es reducto ad paucis in anglo, et non existe in lingua sinense.

Aliquo grammatica de italiano introduce « adjetivo substantivato », ente hybrido inter adjetivo et substantivo. In exemplo: « pater est bonus, pater est poeta », *bonus* et *poeta* habe identico functione; illos qualifica subjecto *pater*. Si *bonus* es adjetivo, identico proprietate habe substantivo *poeta*. Si *bonus* es « adjetivo substantivato », et vale « homo bonus », tunc *poeta* es substantivo adjetivato, nam es addito ad *pater*.

Teoria « acho », que *bono* et *bona* habe identico sensu, sed primo es substantivo, et secundo es adjetivo, es simile ad affirmatione, que *astro* et *stella* habe idem sensu, sed primo es masculino, et secundo es feminino, in I. Secundo isto theoria, semper lice de muta *bono* in *bona*; et es noto que finales *-a -o* de Esperanto pote es suppresso, sine ambiguitate, in generale; ergo, sine ambiguitate, lice substitue *-o* ad *-a* et viceversa.

In conclusione, si nos vol fac distinctione reale inter Esperanto *bon* et *bon,o*, nos debe seque theoria de Antido, id es nos debe da ad elemento *o* valore de transformatore de adjetivo in nomen abstracto correspondente; id es:

4). **Articulo o addito ad adjetivo, indica nomen abstracto.**

Exemplo: « o bono » = « bonitate », « o libero » = « libertate », etc. Articulo *o* tunc habe valore de suffixo *-itate* de latino,

adoptato ab Academia in 1896; vide « *Discussiones* » 1911 pag. 10 N. 27.

Ex æqualitate:

« *habe o acido* » = « *habe aciditate* » = « *es acido* », resulta

$$\text{habe} + \text{o} = \text{es}.$$

Me scribe *que* ante duo membro; « *que habe* = *habente* = *cum* »; et « *que + es* = 0 ». Resulta

$$\text{cum} + \text{o} = 0.$$

Exemplo tracto ex *Calculo grammaticale*, pag. 81, de Peano,  
*Vocabulario commune*:

*cum divitia* = *cum o divite* = *divite*.

*cum flexione* = *cum o flexo* = *flexo*.

*cum pauperie* = *cum o paupero* = *paupero*.

*cum juventute* = *cum o juvene* = *juvene*.

*cum amplitudine* = *cum o ampio* = *amplo*.

*cum cautela* = *cum o cauto* = *cauto*.

*cum tristitia* = *cum o triste* = *triste*.

Suffixo *-tate* de Neutral, produce numeroso vocabulo internationale, sed et voces non naturale, ut *altitudo* in loco de L. *altitudine*.

Articulo *o*, que habe valore æquivalente, es artificiale; id es debe es explicato, et non es intelligibile ad primo visu.

Propositione 4 contine voces *substantivo*, *adjectivo*, *articulo*. Sed nota que « *aciditate* = qualitate de *acido* ». Ergo pote in fine sume forma:

### 5). *o vale « qualitate de ».*

Me propone substitutione de isto forma ad primitivo, et me spera que non solo subscriptores de antiquo propositione accepta novo forma, quod non suffice pro suo approbatione, sed que, eliminato omni difficultate, pote accipe adhæsione de plure alio.

Approbatione de regula præcedente non impedi suppressione de articulo *o*, quando non resulta ambiguitate, secundo § 11 pag. 5 de « *Discussiones* » 1911; et non impedi usu de nomen abstracto, quando es internationale; isto regula da ad Interlingua novo instrumento pro exprime ideas, et non destrue instrumentos existente. In omni casu, si Academia non approba voce *o*, meo

studio mane; nam es plus interessante pro Interlingua, determinatione de confine et de extensione de uno idea, que eleccióne de symbolo pro repræsenta illo.

Exemplo vario:

L. « *Varietas delectat* » = « *o vario delecta* ».

*Varietate* es voce A. D. F. H. I. P.